2434 ได้ทรงปฏิรูปการปกครองปรับปรุงประเทศให้ทันสมัยตามความคิดในการสร้างชาติแบบตะวันตก โดยการรวมอำนาจมาอยู่ที่ศูนย์กลาง (กรุงเทพมหานคร)<sup>4</sup> และที่สำคัญ คือ การปรับปรุงระบบบริหารราชการแผ่นดินโดยแบ่งออกเป็นกระทรวง มีเสนาบดีเป็นหัวหน้ากระทรวง มีที่ประชุมเสนาบดีปรึกษาราชการ เรียกว่าเสนาบดีสภา<sup>5</sup>

การปฏิรูปการปกครองที่มีผลต่อการปฏิรูปกฎหมาย คือ การประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น เมื่อวันที่ 25 มีนาคม ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) และประกาศตั้งตำแหน่งเสนาบดี เมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) นับตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา พระราชอำนาจของพระมหากษัตริย์ในการ

<sup>2</sup> ปรีดี เกษมทรัพย์. (2531). *นิติปรัชญา* (พิมพ์ครั้งที่ 12). กรุงเทพฯ: โครงการตำราและเอกสารประกอบการสอนคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. หน้า 177.

<sup>3</sup> พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 (20 กันยายน พ.ศ.

บัญญัติกฎหมายได้เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่พระองค์ทรงบัญญัติกฎหมายขึ้นเอง โดยอาจได้รับคำปรึกษาจากที่ปรึกษาราชการแผ่นดิน มาเป็นการออกกฎหมายข้อบังคับโดยเสนาบดีกระทรวงต่างๆ โดยได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตจากพระมหากษัตริย์ นอกจากนี้ เสนาบดียังได้ออกกฎหมายเพื่อจัดระเบียบบริหารราชการภายในกระทรวงขึ้นเอง

ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) รัชกาลที่ 5 ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติรัฐมนตรี ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) ซึ่งตามพระราชบัญญัติรัฐมนตรีฯ สภาแห่งรัฐมนตรีสภามี 2 จำพวกคือ จำพวกที่ 1 เสนาบดีสภาหรือผู้แทนเสนาบดี และจำพวกที่ 2 ผู้ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตั้งขึ้นอีกไม่น้อยกว่า 12 นาย มีหน้าที่ถวายคำปรึกษาหารือข้อความซึ่งทรงพระราชดำริ เห็นเป็นการสมควรที่จะให้ปรึกษากัน โดยมีพระกระแสรับสั่งตรงเฉพาะมายังที่ประชุมนั้น หรือโดยพระราชทานพระกระแสรับสั่งให้เสนาบดีผู้หนึ่งเชิญมายังที่ประชุมกับทั้งข้อความที่รัฐมนตรีขอปรึกษา<sup>6</sup>